全国高等学校教学研究中心

关于举办“高校生命科学课程教学系列报告会（2015）”的通知

               老师：

“高校生命科学课程教学系列报告会（2015）”定于 2015年 11月 13—15日在

广州举办，由中山大学承办。

“十二五”期间，我国高等教育已经步入以质量提升为核心的内涵式发展的新

常态。近年来，大规模在线开放课程等新型在线开放课程和学习平台在世界范围迅

速兴起，拓展了教学时空，增强了教学吸引力，激发了学习者的学习积极性和自主

性，扩大了优质教育资源受益面，正在促进教学内容、方法、模式和教学管理体制

机制发生变革，给高等教育教学改革发展带来新的机遇和挑战。

2015年 4月，教育部发布了《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用

与管理的意见》（教高[2015]3 号），要求发挥我国高等教育教学传统优势，借鉴国

际先进经验，集聚优势力量和优质资源，构建具有中国特色在线开放课程体系和公

共服务平台。

为了适应信息技术与教育教学的深度融合，促进优质教育资源应用与共享，全

面提高生命科学类专业教学质量，本届报告会将从“实践  创新  发展”三个层

面，聚焦信息化环境下的生命科学类专业教学理念、课程体系、课程内容和教学模

式等教育教学改革问题，具体围绕

1.学科发展和技术进步对专业教育的影响

2.课程体系改革与教学内容的优化

3.在线开放课程建设的机遇与挑战

4.教学模式改革与教学资源建设应用

等专题进行广泛而深入的研讨，诚挚地邀请您积极参与。现将有关事项通知如下：

 - 1 -

一、论文征集

报告会组委会在邀请国内外知名专家、学者进行专题报告的同时，还将从各位

代表提交的论文中遴选出有代表性的成果在会议期间进行书面交流，欢迎广大教师

踊跃投稿。所有入选论文都将汇集编入《高校生命科学课程教学系列报告会文集

（2015）》，优秀论文将推荐在《高校生物学教学研究（电子版）》杂志上发表。

论文提交要求：（1）符合报告会主题的征集范围，且未在正式刊物上公开发表

的论文。（2）应征论文包括中英文题目、作者、单位、城市、邮编、通讯作者的电

子邮件地址、摘要、关键词、正文及参考文献。（3）论文提交格式：请登录

http://conference.hep.com.cn进入会议网站，下载“论文提交模板”及其使用说

明，照此模板格式撰写论文。论文篇幅限制在 5页以内。

论文统一采用 Microsoft Word 软件撰写，并通过会议网站在线提交电子文件。

论文提交截止日期：2015年 10月 15日。

二、2015年全国高校（生命科学类）微课教学比赛

教育部全国高校教师网络培训中心与《高校生物学教学研究（电子版）》杂志

定于 2015年 7—10月联合举办“2015年全国高校（生命科学类）微课教学比赛”，

并于 2015 年 7 月发布了比赛通知。比赛将在教育部生物学相关教学指导委员会的

支持下开展，主办方组织学科专家对参赛作品进行评选，将在本届报告会上对获奖

选手予以表彰，获奖作品亦将安排在《高校生物学教学研究（电子版）》杂志发表。

本届报告会还将安排专题分组研讨，进行优秀微课作品展示和微课建设交流。

请各有关院系认真组织，广泛发动，积极为教师参赛创造条件，以充分展示全

国高校生命科学类课程教师的风采及课程建设成果。比赛通知及相关事宜请见全国

高校微课教学比赛网站（http://weike.enetedu.com）。

三、报到事宜

1.报到时间：11月 13日全天。

2.报到地点：广州白云区白云大道南 1039-1045号广州白云国际会议中心 1号

楼一楼大厅，联系电话：020-88800888（酒店总台）。

3.住宿地点：广州白云国际会议中心 1号楼、5号楼。

由于宾馆房间有限，会议期间一般安排两人合住一标准间。希望单独包房的参

会代表，请在参会回执中注明。

4.其他：会务费 600元/人，大会统一安排食宿，费用自理。因与会代表较多，

 - 2 -

http://conference.hep.com.cn/

恕不接待家属。

四、交通指南

1. 广州白云国际机场：距白云国际会议中心 24.5公里,打车约 30分钟 72元。

乘地铁线路：3号线（机场南站→嘉禾望岗站），转 2号线（白云文化广场站下车），

车费 6元。

2.广州南站：距白云国际会议中心 30.0公里，打车约 60分钟 110元。乘地铁

线路：2号线直达，白云文化广场站下车，车费 7元。

3.广州东站：距白云国际会议中心 10.7 公里，打车约 21 分钟 30 元。乘地铁

线路：3 号线（广州东站站→嘉禾望岗站），转 2 号线（白云文化广场站下车），车

费 5元。

4.广州火车站：距白云国际会议中心 8公里，打车约 17分钟 25元。乘地铁线

路：2号线（广州火车站→白云文化广场站下车），车费 3元。

五、参会注册

请登录报告会网站 http://conference.hep.com.cn，在 10 月 15 日前完成在

线参会注册；也可直接下载“报告会参会回执”，填好后 E-mail 或传真至组委会秘

书处。

报告会组委会秘书处联系方式：

联系人：高新景   李光跃  王  莉

电  话：58556441，58581264，58581438

传  真：010-58556888

E-mail：lifescience@pub.hep.cn

中山大学生命科学学院会务组：

卢湘婉：15603064365，luxiangw@sysu.edu.cn

海  珊：13632437972，haishan@mail.sysu.edu.cn

全国高等学校教学研究中心

教育部高等学校生物科学类专业教学指导委员会

教育部高等学校生物技术、生物工程类专业教学指导委员会

教育部高等学校大学生物学课程教学指导委员会

高校生命科学课程教学系列报告会组委会

2015年 9月 16日

 - 3 -

mailto:lifescience@pub.hep.cn